HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 KỲ HỌP THỨ 2 KHÓA VII

 Số: 15/2004/NQ-HĐ TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 7 năm 2004

NGHỊ QUYẾT

VỀ CHƢƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2004

CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH KHÓA VII

- Căn cứ vào điều 59 của Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân (năm 2003);

- Trên cơ sở xem xét tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân và ý kiến

của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố;

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố giao Thường trực và các Ban của

Hội đồng nhân dân triển khai hoạt động giám sát trong năm 2004 các nội dung

sau đây:

1. Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản bằng vốn ngân sách Nhà nước.

2. Tiến độ thực hiện chương trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Xác định các

sản phẩm chủ lực và chính sách hỗ trợ của thành phố.

3. Kết quả sắp xếp đổi mới và nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của

doanh nghiệp Nhà nước.

4. Công tác di dời, xử lý các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường ở đô

thị và các khu công nghiệp.

5. Quản lý sử dụng đất đai và nhà, xưởng thuộc sở hữu Nhà nước. Công tác

quy hoạch chi tiết, quản lý quy hoạch và khắc phục tình trạng dự án “treo”.

6. Kết quả nâng cao chất lượng giáo dục.

7. Kết quả thực hiện vấn đề thí điểm dạy nghề và giải quyết việc làm sau

cai nghiện.

8. Quản lý cư trú và lao động đối với người tạm trú tại thành phố Hồ Chí

Minh, vấn đề hộ khẩu.

9. Thu chi bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với các đối tượng bắt buộc.

10. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và kiến nghị của cử tri.

11. Thực hiện cải cách hành chính và cải cách tư pháp (đi sâu giải quyết

điều kiện để thực hiện tốt nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp, tăng thẩm quyền

cho Tòa án nhân dân cấp quận, huyện; thi hành án tồn đọng…).

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức việc triển khai

thực hiện chương trình hoạt động giám sát năm 2004 của Hội đồng nhân dân

thành phố; phân công, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban của

Hội đồng nhân dân thành phố; thường xuyên xem xét báo cáo tổng hợp hoạt

động giám sát của các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố.

Điều 3. Trên cơ sở chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

thành phố và căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật,

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố xây

dựng và triển khai thực hiện chương trình giám sát của mình.

Thường trực Hội đồng nhân dân lựa chọn nội dung giám sát bằng hình thức

xem xét báo cáo những vấn đề cử tri quan tâm trong quá trình thực hiện các

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tổng hợp và báo cáo kết

quả thực hiện chương trình giám sát năm 2004 của Hội đồng nhân dân tại kỳ

họp đầu năm 2005 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố khóa VII, kỳ họp thứ 2

thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2004./.

Nơi nhận :                                TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội                                CHỦ TỊCH
- Văn phòng Quốc hội

- Văn phòng Chủ tịch Nước

- Văn phòng Chính phủ

      - Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính

- Đại biểu Quốc hội

- Thường vụ Thành ủy

- Thường trực HĐND.TP

- Thường trực UBND.TP               Phạm Phƣơng Thảo

- Thường trực Ủy ban MTTQ.TP

- Đại biểu HĐND  thành phố

- Liên đoàn Lao động, Thành Đoàn thành phố

- Hội Nông dân TP, Hội Liên hiệp Phụ nữ

- Hội Cựu chiến binh, Hội Nhà Báo, Hội Luật gia

- Liên hiệp Hội KH-KT, Hiệp Hội Công thương

- Thủ trưởng các Sở-Ban-Ngành TP

- Chủ tịch HĐND và UBND Quận-Huyện

- Các Báo Đài TP và TW đóng tại TP

- Văn phòng Thành ủy

- VPHĐ-UB: CPVP, các Tổ NCTH

- Lưu: HCUB - THHĐ (24b)